4
 numeri legum, & tam ciuiliſ (vt vocant) quam Pontificij iuris interpretes, hinc in philoſophorum libros infinitæ diſputationes, & quod ſummum eſt, in ſacram paginam tot gloſſemata, & innumerabiles explicationes emanarūt. Quod ſi quis dicat, conſtitutiones has non perinde omnino ad regulam **DIVI BENEDICTI** ſe habere, vt illæ ſuperiores, quas diximus, aut in ſacra ſcripta, aut ī philoſophiā, aut leges etiā plurimorum declarationes: quod in his aliquid interdum minuatur, addatur, mutetur; id ſciat pro temporum, rerum, & locorum, ratione ſic expoſcente, & veluti exigente, profeſtum. Neq; tamen hac in re quicquam inuſitatum molitos nos eſſe viſum iri exiſtimamus. Quæ enim vnquam Reſpub. (nam, vt aliæ omnes: ita hec noſtra congregatio reipublicæ cuiuſdā imaginem præſert) quod nam Imperium à principio tam firmis fuit, ac certis legibus conſtitutum, atq; munitum, vt aliquid mutare, minuire, addere tempus ipſum non coegerit, vel inuitos? An fortasſe iſſdem legibus Romanum Imperium, regnante Romulo, iſſdem Numa, Tullo, cæterisq; iſſdem Conſulibus Reſpub. adminiſtrantibus regebatur? Et tamen ad vnū omnia, benetractandi, ſeruandi, augendi imperij finem ſpectare quis negabit? & ne nimis lōge noſtra vagetur oratio, hoc ſummi iſſdem Sanctiſſimi Pontifices congregationi noſtræ non conceſſiſſent, niſi res ipſas, & tempora ſic expoſcere iudicaſſent: vt taceam, quod impium eſſet
 omnino

omnino de antiquis nostris patribus, qui primi constitutiones in Diui Benedicti Regulam instituere, quicquam sinistrum, aut minus religiosum cogitare. Nunquam enim illi (qua erant pietate, ac vitæ sanctitate) ne transuersum quidē vnguē de diui Benedicti regula mutassent, minuisset, addidisset, nisi id ita fieri oportere, fuissent optimis rationibus arbitrati. Quas ego rationes, eas nimirum, quibus illi adducti, primas in Regulam constitutiones inuenerunt, referre non grauarer (sunt enim in prōptu) sed ad ea, quæ nostra tempora postulant, festinat oratio. Quo nam enim tandem pacto; Si nostra hæc ætate Abbates, & Monasteriorum Priores, quos vocamus, perpetuos eligeremus; fieret vt non quod superest terreni, & perinde ad mortalem vitam regendam necessarij subsidij, penitus distraheretur? Præterea quid magis in congregatione hac, & in omnibus etiam æque retinendū est, & omni ratione curandum, quam vt in sancta quiete, iucūda pace, inter nos, & summa animorū trāquillitate viuamus? Hanc autem pacē qua nam via retinere inter nos, & habere possemus, si collegiorum Rectores à Monachis illius Monasterij in omnem partem eligantur? Non ne id magnas discordias, & penè factiones apud nostros maiores sæpe peperisse cōperimus? Neq; mirum hoc etiam fortasse videri debeat, si multa, quæ nostris primis patribus obseruatu facilia, atq; adeo salutifera essent, nobis nunc, in quos fines seculorum deuenierunt, non

conuenire dicamus. Illi etenim in siluis, in montibus, auijsq; ferarum lustris edificantes, habitabant. quod in antiquissimis nostrarum Abbatiarum ruinis perspicui potest; & ex nobilissimo terrarum orbis Camaldulense Collegio, in altissimis Apennini iugis constituto, luce clarius patet. nos verò in vrbes ferè omnes, & oppida redacti, secularium (nam sic est dicendum) cogimur plurimum commodis inferuire. & ea de causa fit, vt nullo modo, quod singulis diebus ex regula præstare debemus, in toto anno id efficere cum diei luce possimus: cum hyemis tempore vix satis Ecclesiæ de die, ac populis faciamus. Qua verò diei hora possent nostri sæculi Monachi Sacerdotes, presertim in vrribus, & locorum frequentia, agrorum incumbere cultu re, & rusticanis negocijs implicari? Idemq; cibarijs componendis, quomodo possent æque, ac cæteri, & patinis abluendis in culina versari, cum illi confessionibus audiendis, ac cæteris Ecclesiæ Sacramentis populo ministrandis, sacris faciendis, officijs decantandis, ferè sint semper occupati? Quo pacto possumus hoc nostro tempore illam tantam, de qua Regula loquitur, pedum abluionem obseruare? Nam qui poterit Abbas hospitibus assiduè comes esse (qui infiniti sepè sunt) & non reliqua maiora negocia sui Monasterij, & congregationis intermittere, ac negligere? Cæterum in Regula nulla de obseruatione Aduentus Domini mentio facta est, & tamen videmus cum quanta, no-

tantum nostre congregationis; quantum omnium populorum deuotione, non secus ac ieiunium Quadragesimale, à nobis obseruetur. Sed nimis fortasse sumus hac in re, nota per se satis omnibus, immorati. Quare taceant, taceant qui Regulam solam amplecti se velle simulant, sanctissimas constitutiones, ab optimis patribus institutas, à plurimis Summis Pôtificibus confirmatas; & ideo Max. & optimo Deo gratas; nihil nisi pietatem, deuotionem, religionem, sanctitatemq; redolentes; respuunt, atq; contemnunt. Quid enim, obsecro, an vlla religiosorum hominum congregatio reperietur, quæ post primam, aut sibi datam, aut à se assumptam regulam, nullis constitutionibus ab ipsis patribus institutis, & à summis Pont. confirmatis vtatur, & viuat? Porrò quot religiosorum hominum genera sub vna eademq; diuini Benedicti regula Deo, & Ecclesiæ inseruiunt? Quod si nullis constitutionibus extra, seu præter regulam sit vtendum, quid inter se Cassinenses, Camaldulenses, Cistercienses, Vallis Umbrosæ, Vlietani, cæteri; differrent? eos autem inter se differre, Ecclesiæ Sanctæ, & Deo placuisse, placereq; quis neget, cum præsertim illæ differentiæ (preterquam quod ipsa Ecclesiæ Sanctæ approbatio satis magno est argumento ad probandum, optimo Deo id gratum fuisse) maximis frequentibusq; miraculis sint omnes exortæ, & in Sanctam Ecclesiam inductæ? Hæc est illa sancta varietas, qua Regina Domini, id est

Sponsa Dei Altissimi, pura mater Ecclesia, astitit à Dextris Dei in vestitu deaurato, varietate circumdata: & concupiuit Rex Regum decorem eius, quoniam illa hoc pacto adorat ipsum Dominum Deum suum, & veneratur: eiusque vultum, ornamenta nimirum, & totius habitus variationes, laudant omnes exercitus; & insimbrijs aureis circum amictam varietatibus in letitia, & exultatione, in regis templum, in cœlestem Sion adducent. Accipite igitur, viri Camaldulenses, constitutiones vestras, diui Benedicti Regulæ adscriptas, ex totius nostræ congregationis desiderio, & Sanctissimi Pontificis **PII QVINTI** voluntate confectas; in quibus & antiquæ nostræ multæ, & Eremiticæ aliquæ, aliæque, prout expedire visum est vniuersæ congregationi, continētur: ex quarum norma post hæc tota nostræ congregatio, præceptoque, Deo Optimo Max. seruiat. Neque quisque suadente nequissimo humani generis hoste diabolo, secum arbitretur paruam, vel minimam ad sui obseruantiam, vim constitutiones in se habere. Non enim regula, aut constitutio, tam Benedicti quam patrum, per se obligat hominem, sed Ecclesiæ Sanctæ confirmatio, & approbatio, penes quam altissimi Dei, & Iesu Christi seruator authoritas, & propria cuiusque professio. Omnia, Reuerendi Patres constitutiones has à diui Benedicti Regula, non nisi magna cum ratione & ubi ipsa necessitas, postulat, discessisse videtis, & nihil esse introductum, quod non ad

pietate, iustitiam, pacem, deuotionem maxime faciat. Graue autem nihil hominibus, arctam, & angustam caelorum, & perfectionis via ingressis, uideri debet.

FINIS PROHEMII.

IN NOMINE DOMINI
NOSTRI IESV
CHRISTI.

Incipit Prologus Regulae.

VS CVLTA, o fili p̄cepta ma-
gistri: & inclina aurem cordis
tui; & admonitionem pij patris
libenter excipe: & efficaciter cō-
ple: vt ad est per obedientie la-
borem redeas: à quo per inobe-
dientie desideria recesseras. Ad
te ergo nunc meus sermo dirigi-
tur: quisquis abrenuncians proprijs voluntatibus do-
mino Christo vero regi militaturus, obedientie for-
tissima atque p̄clara arma assumis. In primis vt
quicquid agenda inchoas boni, ab eo perfici, instan-
tissima oratione deposceas. vt qui nos iam in filiorum
dignatus est numero computare, nō debeat aliquan-
do de malis actibus nostris contristari. Ita enim ei
omni tempore de bonis suis, in nobis parendum est vt
non solum, vt iratus pater suos non aliquando filios
exhæreder: sed nec vt metuendus dominus irritatus
malis nostris, vt nequissimos seruos perpetuā tradat
ad p̄nam, qui eum noluerint sequi ad gloriam.

NE quid nobis desit, Camaldulenses, quod ad
rem nostram facere, & nostro huic negotio
prodesse possit; ante omnia de uoluntate patrum,
hæc quæ sequuntur, veluti quedam p̄ludia, du-
ximus apponenda. Beatus igitur Antoninus
Archiepiscopus Florentinus in patrum Collatio-
nibus

nibus, quas ipse abbreviauit, atq; correxit, de
Diuo Benedicto loquens, & eius regula sic ait.
Sicut autem Basilius dicitur pater Monacho-
rum in Oriente; ita etiam Beatissimus Benedictus
pater Monachorum in occidente. Ipse enim (ut ait
Gregorius) scripsit regulam, discretionem præcipuam,
sermone luculentam, & præ cæteris, ut ita dicam,
directiuam. Nam Regula Basili, satis intricata,
Regula Augustini multum generalis, & ad parti-
cularia parum descendens; sed per Constitutiones
ei additas, à diuersis religionibus eius professori-
bus, austeritatibus, & ceremonijs adornata. Regu-
la Beati Francisci, breuis, & propter multa præ-
cepta, scrupulis plena. Sed Regula Sanctissimi Be-
nedicti singula queq; clare describit. Quæ etiam
ut approbata, allegatur in Decretis, Causa xvi.
quest. prima. Hanc igitur omnes Monachi occi-
dentis pro fundamento tenent, exceptis Cartusien-
sibus; sed habitibus, Constitutionibus additis, &
ceremonijs distinguuntur. Huius autem vitam scri-
psit virtutibus plenam, magnus Gregorius in se-
cundo Dialogorum per totum, quam à Discipulis
ipsius Benedicti hausit. Et ipse etiam Monachus,
& Abbas sub dicta Regula militauit, antequam
Papa fieret, Hec Antoninus. Quoniam autem, iux-
ta decretum sacri Concilij Tridentini debet Epi-
scopus, ammota omni appellacione, & non obstanti-
bus quibuscumq; componere omnes controuersias,
& lites de Præcedentia, quæ persæpe maximo cum
secularibus oriuntur inter ecclesiasticas personas, tã
seculares, quam regulares, tum in processibus
publicis

publicis, tum in ijs que fiunt in tumultandis defun-
 Etorum corporibus: ut rectius, & facilius ipse pos-
 sit Episcopus sententiam super hoc ferre: & iudi-
 care, si inter nos, & alios regulares orirentur hu-
 iusmodi controuersie; & vt sciatis (quod ad Prae-
 cedentiam attinet) quis locus nobis debeatur; non
 arbitratur Patres futurum ab re, hoc loco aperte
 demonstrare, quibus potissimū temporibus singula
 quaq; Congregationes originem, & initium habuis-
 se dicantur. Idem igitur Archiepiscopus Florenti-
 nus, describens vitas Patrum, hunc, qui sequitur,
 modum, & ordinem seruat, videlicet. Fuit vir vi-
 ta uenerabilis, gratia Benedictus, & nomine, sicuti
 etiam (inquit Gregorius secundo Dialogorum)
 ab ipso pueritia tempore suę cor gerens senile: Et
 secundum Vgonem Floriacensem, hic mortuus, est
 anno Domini Quingentesimo Trigesimo sexto. Un-
 de floruit circa annum Domini quingentesimum
 &c. Post cuius uitam, & quorundam eius discipu-
 lorum, nempe Mauri, Placidi, Odonis Abbatis
 cluniacensis, & Odilonis, ita de Diuo Romualdo
 statim subiungit, Sanctus Romualdus, qui clarus,
 & insignis habetur anno Domini millesimo, obiit
 autem circa annos Domini 1030. fundator extitit
 & institutor Ordinis Camaldulensium, dilatati, &
 ampliati in multis Monasterijs, in partibus Tusciae
 & Lombardia, & principale est in Diocesi Arre-
 tina. Huius vitam descripsit luculento sermone,
 Eloquentissimus vir Petrus Damianus Episcopus,
 & Cardinalis, quam tamen abreuiauimus &c.
 Post vitam Romualdi, Bonifacij, Iohannis, & Be-
 nedicti

S. Benedictus
 moritur anno
 536.

S. Romualdus
 moritur est
 anno 1030.

nedicti eius discipulorū, idem sic ait. Anno Domini Millesimo Quadragesimo, claruit Beatus Iohannes Gualbertus fundator, & Institutor Ordinis Vallis Umbrosa, sub regula militantis Beati Benedicti cum quibusdam constitutionibus superadditis & in habitu griseo. Quae religio multa Monasteria habet in Tuscia, & Lombardia etiam superioribus & c. Huius autem absoluta descriptione vitae, & ea etiam cuiusdam Stephani Grandemontensis, qua nullatenus facit ad rem nostram, inquit.

*S. Jo: Gualbertus
claruit anno
1040.*

Anno Domini M. X V I I. ordo humiliatorum, ut reperi inscriptis eorum, habuit primum sui initium. & paulò inferius, sumpserunt pro norma viuendi partem Regulae Beati Benedicti, non totam: Superiores eorum Praepositos nominantes. Circa verò annum Domini Millesimum Ducentimum, approbatus est talis ordo, & modus viuendi ab ecclesia, per Innocentium Tertium, & confirmatus. Anno vero Domini M. L X X X V I. (subdit idem) habuit initium ordo Cartusienus, institutore Bruno Theutonico ex vrbe Colonia. Et ordo Cisterciensium, sub regula Beati Benedicti militans, sed cum multis alijs constitutionibus additis, approbatus ab Ecclesia, & multum privilegiatus, & dilatatus per orbem, initium habuit Anno Domini M. X C V I I I. Sub quodam Stephano Abbate. Sed paulo postea mirabiliter dilatatus per orbem à Beato Bernardo. Quod autem ad ordinem eorum Monachorum, qui dicuntur Mōtis Olineti, militantium sub Regula eiusdem Dni Benedicti, attinet; licet hucusq; nullam de eo fecisset mentionem Beatus Antoninus, in

*Humiliatorum
habuit initium
anno 1017.*

*Cartusienus
anno 1006.*

*Cisterciensium
anno 1090.*

siue

*Olivætar.
anno 1370.*

fine tamen eiusdem libri incidenter sic de eis loquitur. Circa annos domini MCCC LXX. ut audiui, quibusdam religiosis, vitam quasi eremiticam tentibus, & laudabilem in Diœcesi Arretina, sed territorio Senensi, Episcopus Arretinus, tunc temporis, dedit habitum similem album, & regulam ipsius Benedicti. Ex quibus crescentibus in gratia Dei, & numero, constitutus est ordo Montis Olivætarum dictus. Parimodo manifestum est, celestinos (quos vocamus) vel Sancti Petri de Morone, qui & ipsi militant sub regula Divi Benedicti, suum habuisse initium tempore ipsius Petri Moronei, quodam Celestini Papæ Quinti, circa annos domini MCCC. His igitur sic se habentibus satis constat religionem nostram Camaldulensem post Monachos nigros, qui etiam (fortasse per antonomasiam) dicuntur Sancti Benedicti, vel congregationis Sanctæ Iustina: quæ quidem congregatio, ut Monastica religionis caput supereminet omnes; debere ceteris omnibus, sub Divi Benedicti Regula militatibus, in omnibus præferri. Quam sane rem non est qui possit iure inficiari, nisi qui sit forte rerum huiuscemodi penitus ignarus, & imperitus, dicente præsertim regula, cap. 63. Qui secunda diei hora venerit in Monasterio, iuniorem se noverit esse illo, qui prima hora diei venit. His præmissis ad ipsius regule interpretationem accedamus.

Cum igitur vir Dei Benedictus; quem omnium iustorum spiritu plenum fuisse, fatentur omnes; & cuius manum à sancto spiritu in scribendo ductam, non est qui neget: in sua regule præmio, quæ à disertioribus

fertioribus perpetuo obseruata notatur, obserua-
uerit: volunt patres (& si eorum non est intentio-
nis totam regulam interpretari) nihil quod Mo-
nachis nostrae congregationis, quoquo modo pro-
desse possit, silentio preteriri. Annuaduertens igi-
tur Diuus Pater Benedictus, duas inueniri vias,
quae secundum Domini doctrinam ad caelum ipsum
& ad aeternam perducunt beatitudinem; altera
qua laici, & seculares homines, mandata legis ser-
uando, proficiuntur; altera verò, qua religiosi, &
mandata seruando, & Christum ipsum prouiribus,
& quantum patitur, humana fragilitas, imitatio,
incedere debent; caste, sobrie, & pie viuētes in hoc
seculo; hanc normam, regulamq; viuendi tradit. Ini-
tio autem huius proemij primum quid velit agere
ostendit, quod satis per se patet, & postmodum ad
quem sua haec dirigatur oratio: ad eos nimirum qui
muniti fortissimis obedientiae armis, Christum se-
qui in sancta Religione voluerint, quos paterno
quodam affectu, sicuti Salomon in omnibus operi-
bus suis, sic alloquitur. Ausculta filij &c. quibus
verbis primum nos adhortatur vt lati accipiamus
quae praecipiturus est nobis, deinde hanc regulam,
hac praesertim ratione tradidisse ostendit, vt obe-
dientia, submissione, & humilitate, credere possi-
mus, quo ab inobedientia primi parentis nostri, &
ex consequenti nostra, fuimus deturbati, scilicet
in gratiam creatoris, & Redemptoris nostri. Quae
propter videtur admodum esse necessarium; cum
omnium sit maximum preceptum in religionibus,
ipso cunctis in rebus obedientia; vt cum aliquis
in uia-

in numero fratrum cooptādus adscribendusq; venerit, ei in primis & ante omnia liberè dicatur, & sepius repetatur, vt vel ipse se abnegaturū esse propriam voluntatem, & se ipsum arbitretur, vel quod suum est tollat, & ambulet. Quod si se obseruaturum receperit, admittatur; sin minus, non admittatur. Quatenus autem dicitur. In primis &c. est animaduertendum, quod sanctus Pater omnia nostra opera initium capere ab oratione maximopere desiderat; vt Deo annuente, omnia cooperentur in bonum. Et hinc est quod Patres volunt, vt non solum is, qui religionem ingressurus venerit, orationi tunc temporis die, noctuq; vacet, verum etiam, vt idem faciat totus conuentus Monachorum in eius gratiam, vt Deus Opt. Max. quæ sua sit hac in re voluntas, ostendere dignetur. Nam nullum bonum nisi de sursum est, & à patre luminum descendens. Præterea quæcumq; facitis (inquit Apostolus) sine in verbo, sine in opere, omnia in nomine Domini &c.

Resurgamus ergo tandem aliquādo, excitāte nos scriptura, ac dicente. Hora est iam nos de somno surgere. Et apertis oculis nostris ad deificū lumen, at tentis auribus audiamus, diuina quotidie clamans quid nos admoneat vox dicens. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Et iterum. Qui habet aures audiendi, audiat quid spiritus dicat eccelsijs. Et quid dicit? Venite filij, audite me; timorem domini docebo vos. Currite dum lumen vitæ habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant. Et quærens dominus in multitudine populi sui cui hæc clamat, operarium suum iterum dicit. Quis est homo
qui

qui vult vitam, & cupit dies videre bonos? Quod si tu audiens, respondeas: Ego, dicit tibi deus. Si vis habere veram & perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo: & labia tua ne loquantur dolum: diuerte a malo, & fac bonum: inquire pacem, & sequere eam. Et cum hæc feceritis, oculi mei super vos: & aures meæ ad preces vestras: & antequam me inuocetis, dicam, Ecce adsum. Quid dulcius nobis hac voce domini, inuitantis nos, fratres charissimi? Ecce pietate sua demonstrat nobis dominus viam vitæ.

HAC secunda parte proæmii cōuertens orationem suam Pater sanctus ad eos, qui affliti spiritu sancto vocantur ad religionem, ostendit eis, posteaq; sunt vocati a domino, iam esse horam de somno surgere ad recipiendam gratiam, & respiciendum deificū lumen, quod illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum; & ad audiendam vocem sermonis eius, cui nemo debet cor suum obdurare, neq; spiritui, qui loquitur in eo, resistere. Immo potius totis viribus currendum, dum lumen gratiæ Dei ardens in cordibus nostris, nobis iter ostēdit, quo ducimur ad vitā. Ne forte nos tenebræ mortis, adhuc improuisos & imparatos cōprehendant. Sed quibus verbis nos vocat dominus? Hs nimirum. Quis est homo, qui vult vitā, & cupit dies videre bonos? quod si tu audiens dixeris. Ego domine. Respondet ipse, prohibe linguam tuam a malo, neq; in prosperis, neq; in aduersis blasphemando, nec murmurando de aliquo, & labia tua non loquantur dolum, neq; fraudem contra proximum, sed sis verax in verbis, & pro

missis seruandis: Diuerte a malo, idest vita, & fuge omne malum, seruando precepta negatiua; & fac bonum, seruando affirmatiua. Et similiter inquire pacem, & sequere eam. Non enim satis est declinare à malo, nisi & faciamus quod bonū est, ad vtrumq; enim tenemur. Nam dum declaratur Math. 7. præceptum de dilectione proximi. *Quæcumq; vultis vt faciant voqis homines, & vos facite illis, in isto affirmatiuo intelligitur & negatiuū. idest & quod nō vultis vt faciant vobis homines, non faciatis illis. Et vt antiquitus dicebatur, Quod tibi non vis, alteri ne facias. hoc enim est declinare à malo, & facere bonum; & inquire, & conseruare pacem. Qui enim proximum pro viribus iniurare conatur & nemini iniuriam irrogare, is profectò vitam turè ac pacifice traducet. Debemus igitur non modo declinare à malo, sed & facere bonum.*

Succinctis ergo fide vel obseruãtia bonorū actuū lūbis nostris, & calciatis in præparatione euangelij pacis pedibus, pergamus itinera eius: vt mereamur eum qui nos vocauit, in regno suo videre. In cuius regni tabernaculo si volumus habitare, nisi illuc bonis actibus currendo minime peruenitur. Sed interroge mus cum propheta dominum, dicentes. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo: aut quis requiescet in monte sancto tuo? Post hãc interrogationem fratres, audiamus dominum respondentem, & ostendentem nobis viam ipsius tabernaculī. dicentem. *Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo: qui non egit dolium in lingua sua: Qui non fecit proximo suo malum; & opprobrium non accepit aduersus proximum suum. Qui mali-*

malignum diabolum aliqua suadentem sibi, cum ipsa suasionem suam a conspectibus cordis sui respiciens, deduxit ad nihilum, & paruulos cogitatus eius tenuit, & allisit ad Christum.

CVM quis igitur in sanctam religionem, per obedientiam portam, intrare, aures dominice uocationi non obturare, & pro viribus declinare a malo, & facere bonum, sibi proposuerit: tunc, succinctis cingulo fidei lumbis, & obseruatione bonorum actuum (quia fides sine operibus mortua est) per iter, quod vitam uiuendo Monasticam, & sanctam, habetur in clausuris Monasteriorum, se tanta profectio securus accingat. Verum quoniam non satis est iter agentibus sibi praecingere lumbos, ut facilius, & expeditius (velut gigas ad currendam viam) incedere possint; nisi etiam pedes preparatione Euangelij pacis calciauerint: ideo ne labantur, & ne fortasse media uia deficiant, & cadant; studeant totis uiribus, ne ab ipso tramite, quem nobis Euangelium pacis praeparauit, ullo pacto declinent: ne ne extra illum, uel digitulum pedis ponant. Ut mereantur, peracto feliciter itinere, illum qui eos uocauit, in suo regno uidere, ad quod nisi bonis actibus, & sanctis operibus currendo, minime peruenitur. currendo inquam per eam viam, quam nobis post nostram interrogationem, dominus ostendit dicens. Qui ingreditur sine macula &c. Sed quomodo sine macula omnes aequae hanc unam viam (quae tandem non aberrantes ad ingressum usque paradisi perducit) ingredimur: cum non nulli, non nisi post mul-

ta admissa facinora, tantum abest ut sine macula, in religionibus adscribantur? Cui obiectioni respondetur, quod sine macula ingreditur quisquis suorum penitentia ductus peccatorum, resurgit tandem, & quod sibi reliquum est uitæ, Deo optimo uouit. neq; tamen prius ingreditur quam sua omnia peccata Deo, & sacerdoti cōfessus fuerit, & corde ingemuerit, scriptū est enim in Ezechiele. Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea; & fecerit iudicium, & iustitiam, uita uiuet, & non morietur. Omnium iniquitatum eius, quas operatus est non recordabor. Ecce igitur quomodo quis hanc uiam sine macula innocēs ingredi possit. Subnectam etiam perapposite, quod Prælati nostræ congregationis possunt, uigore priuilegiorum Leonis X. eam ingredientes, non modo à peccatis absolueret & ab omni excommunicatione; uerum etiam super omni uoto; excepto religionis, ut ibi, dispensare. Postq; ergo aliquis succinētis lumbis, & calciatis pedibus, ut supra, aggressus fuerit iter, & collum suauis iugo domini supposuerit, operetur, ambulando iustitiam, quæ unicuiq; quod suum est, tribuit: loquatur ueritatem in corde suo, non agat lingua dolum, non faciat proximo suo malum: non accipiat opprobrium aduersus proximos suos, & tandem malignum diabolum, aliqua suadentem sibi, cum ipsa suasionem suam à conspectu cordis sui, ieiunijs, & orationibus respuat, ad nihilum deducat, & paruulos ac debiles cogitatus eius teneat, & allidat ad petram